



平成 20 年 5 月 23 日

各 位

会 社 名 朝日放送株式会社
代 表 者 名 代表取締役社長 西村嘉郎
コ ー ド 9405 大証(市場第2部)
本 社 所 在 地 大阪市福島区福島一丁目1番30号
問 合 せ 先 経理局長 沖中 進
TEL (06) 6458-5321

親会社等の決算に関するお知らせ

当社の親会社等である株式会社朝日新聞社(本店所在地:大阪府大阪市北区中之島三丁目2番4号、代表者の氏名:代表取締役社長 秋山耿太郎、資本金6億5千万円)の平成20年3月期決算(連結及び個別)の内容が確定しましたので、添付資料のとおりお知らせします。

1. 添付資料

平成20年3月期 決算短信

(連結貸借対照表、連結損益計算書、連結株主資本等変動計算書、連結キャッシュ・フロー計算書、貸借対照表、損益計算書、株主資本等変動計算書)

株式の所有者別状況

大株主の状況

役員の状況

2. 当社の親会社等について(平成20年3月31日現在)

(1) 親会社等の商号等

親会社等:株式会社朝日新聞社

属 性:上場会社が他の会社の関連会社である場合における当該他の会社

親会社等の議決権所有割合:15.1%

(2) 親会社等の企業グループにおける上場会社の位置付けその他の上場会社と親会社等との関係

当社は、(株)朝日新聞社の持分法適用関連会社として、同社グループの「その他の事業」セグメントの電波事業に位置づけられており、取材や事業活動などで協力関係にあります。

同社の代表取締役常務取締役大阪本社代表 池内文雄氏は当社取締役であります。

また、当社は、同社グループの(株)テレビ朝日と並んで、グループのテレビ・ラジオ各社の中核会社と位置づけられており、同社とは、記者1名の人事交流を実施しています。

同社ブランドの「信用」は、当社の業務にとっても有益です。放送分野において、当社は、今後も独自の経営判断のもとに、朝日ブランドの維持・発展を図ってまいります。

(3) 親会社等との取引に関する事項

当社と(株)朝日新聞社との間に重要な取引はありません。

以 上

平成20年3月期 決算短信

平成20年5月23日

会社名 株式会社 朝日新聞社
 本店所在地 大阪府大阪市北区中之島三丁目2番4号
 問合せ先 責任者役職名 財務本部経理セクションマネージャー
 氏名 藤井 龍也
 定時株主総会開催予定日 平成20年6月24日 配当支払開始予定日
 有価証券報告書提出予定日 平成20年6月24日

TEL(03)3545-0131
 平成20年6月25日

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期の連結業績 (平成19年4月1日～平成20年3月31日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期	572,918	△4.3	18,573	△11.1	22,240	△16.4	4,647	△59.8
19年3月期	598,415	△2.0	20,888	△2.7	26,593	8.8	11,554	31.3

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
20年3月期	1,452.25	—	1.5	3.6	3.2
19年3月期	3,610.71	—	3.9	4.3	3.5

(参考) 持分法投資損益 20年3月期 3,532百万円 19年3月期 5,604百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期	603,349	314,400	49.3	92,940.01
19年3月期	624,126	321,352	48.9	95,291.28

(参考) 自己資本 20年3月期 297,408百万円 19年3月期 304,932百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期	30,790	△28,689	△7,930	55,832
19年3月期	30,751	△31,995	△4,297	60,807

2. 配当の状況

	1株当たり配当金			配当金総額 (年間)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	中間期末	期末	年間			
	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
19年3月期	25.00	35.00	60.00	192	1.7	0.1
20年3月期	30.00	40.00	70.00	224	4.8	0.1

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） 有

新規 一社

除外 1社（㈱朝日ソノラマ）

(2) 連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更（連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項の変更に記載されるもの）

① 会計基準等の改正に伴う変更 有

② ①以外の変更 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む） 20年3月期 3,200,000株 19年3月期 3,200,000株

② 期末自己株式数 20年3月期 一株 19年3月期 一株

（参考） 個別業績の概要

1. 平成20年3月期の個別業績（平成19年4月1日～平成20年3月31日）

(1) 個別経営成績

（%表示は対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期	376,901	△2.7	12,392	△8.4	13,833	△1.5	5,662	45.4
19年3月期	387,526	△3.7	13,524	△11.8	14,038	△10.8	3,894	△2.8

	1株当たり 当期純利益		潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期	1,769.	56	—	—
19年3月期	1,217.	17	—	—

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
20年3月期	408,558		174,080		42.6		54,400. 16	
19年3月期	415,471		174,982		42.1		54,682. 12	

（参考） 自己資本 20年3月期 174,080百万円 19年3月期 174,982百万円

連結財務諸表

①連結貸借対照表

区分	前連結会計年度 (平成19年3月31日)		当連結会計年度 (平成20年3月31日)	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
(資産の部)				
I 流動資産				
1 現金及び預金		93,635		78,230
2 受取手形及び売掛金		46,316		41,214
3 有価証券		760		19,539
4 たな卸資産		2,652		2,678
5 繰延税金資産		5,652		5,837
6 その他		13,118		13,738
貸倒引当金		△233		△204
流動資産合計		161,901	25.9	161,034
II 固定資産				
1 有形固定資産				
(1) 建物及び構築物	250,029		248,086	
減価償却累計額	168,795	81,234	174,987	73,098
(2) 機械装置及び運搬具	98,437		96,647	
減価償却累計額	64,673	33,763	65,597	31,050
(3) 土地		69,100		67,673
(4) 建設仮勘定		448		496
(5) その他	15,684		15,539	
減価償却累計額	12,698	2,986	12,790	2,749
有形固定資産合計		187,532	30.1	175,068
2 無形固定資産		12,959	2.1	11,211
3 投資その他の資産				
(1) 投資有価証券		188,082		172,325
(2) 長期貸付金		1,455		1,089
(3) 繰延税金資産		46,006		53,139
(4) その他		26,781		30,061
貸倒引当金		△593		△582
投資その他の資産合計		261,732	41.9	256,034
固定資産合計		462,224	74.1	442,314
資産合計		624,126	100.0	603,349

区分	前連結会計年度 (平成19年3月31日)		当連結会計年度 (平成20年3月31日)	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
(負債の部)				
I 流動負債				
1 支払手形及び買掛金	44,458		41,414	
2 短期借入金	5,747		5,254	
3 一年以内返済予定の長期借入金	5,396		1,763	
4 未払費用	17,325		16,057	
5 未払法人税等	3,384		3,059	
6 繰延税金負債	0		—	
7 返品調整引当金	592		582	
8 役員賞与引当金	145		137	
9 建替関連損失引当金	—		1,550	
10 その他	28,896		22,739	
流動負債合計	105,946	17.0	92,559	15.3
II 固定負債				
1 社債	30		—	
2 長期借入金	8,528		6,086	
3 繰延税金負債	733		308	
4 退職給付引当金	148,311		151,276	
5 役員退職慰労引当金	3,103		2,704	
6 建替関連損失引当金	—		1,378	
7 預り保証金	33,730		32,864	
8 負ののれん	1,588		1,490	
9 その他	800		280	
固定負債合計	196,827	31.5	196,389	32.6
負債合計	302,774	48.5	288,948	47.9
(純資産の部)				
I 株主資本				
1 資本金	650	0.1	650	0.1
2 資本剰余金	873	0.1	873	0.1
3 利益剰余金	273,866	43.9	278,283	46.2
株主資本合計	275,390	44.1	279,806	46.4
II 評価・換算差額等				
1 その他有価証券評価差額金	29,621	4.8	17,719	2.9
2 繰延ヘッジ損益	3	0.0	△20	△0.0
3 為替換算調整勘定	△83	△0.0	△97	△0.0
評価・換算差額等合計	29,542	4.8	17,601	2.9
III 少数株主持分	16,420	2.6	16,992	2.8
純資産合計	321,352	51.5	314,400	52.1
負債純資産合計	624,126	100.0	603,349	100.0

②連結損益計算書

区分	前連結会計年度 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)			当連結会計年度 (自 平成19年4月1日 至 平成20年3月31日)		
	金額(百万円)		百分比 (%)	金額(百万円)		百分比 (%)
I 売上高		598,415	100.0		572,918	100.0
II 売上原価		407,165	68.0		385,122	67.2
売上総利益		191,250	32.0		187,796	32.8
III 販売費及び一般管理費		170,361	28.5		169,222	29.5
営業利益		20,888	3.5		18,573	3.3
IV 営業外収益						
1 受取利息	295			691		
2 受取配当金	478			558		
3 賃貸料	44			35		
4 持分法による投資利益	5,604			3,532		
5 その他	2,529	8,953	1.5	1,889	6,708	1.1
V 営業外費用						
1 支払利息	741			655		
2 たな卸資産除却損	1,157			1,751		
3 寄付金	345			360		
4 その他	1,004	3,248	0.5	274	3,042	0.5
経常利益		26,593	4.5		22,240	3.9
VI 特別利益						
1 固定資産売却益	685			791		
2 投資有価証券売却益	414			134		
3 持分変動利益	129			5		
4 その他	—	1,228	0.2	4	936	0.2
VII 特別損失						
1 固定資産売却損	316			1,294		
2 固定資産除却損	3,014			2,188		
3 投資有価証券売却損	169			9		
4 投資有価証券評価損	51			17		
5 会員権評価損	4			3		
6 貸倒引当金繰入額	3			101		
7 持分変動損失	187			359		
8 減損損失	442			208		
9 固定資産臨時償却費	—			4,611		
10 建替関連損失引当金繰入額	—			2,928		
11 建替関連損失	—			1,373		
12 過年度役員退職慰労引当金繰入額	2,435			—		
13 その他	350	6,977	1.2	405	13,500	2.4
税金等調整前当期純利益		20,844	3.5		9,675	1.7
法人税、住民税及び事業税	9,173			7,383		
過年度法人税、住民税及び事業税	412			—		
法人税等調整額	△1,351	8,234	1.4	△3,075	4,307	0.8
少数株主利益		1,055	0.2		720	0.1
当期純利益		11,554	1.9		4,647	0.8

③連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
平成18年3月31日残高(百万円)	650	873	259,163	260,686
連結会計年度中の変動額				
剰余金の配当			△160	△160
役員賞与の支給			△185	△185
当期純利益			11,554	11,554
連結子会社の増加			131	131
持分法適用会社の除外			△68	△68
持分法適用会社の子会社の増加による剰余金の増加			3,430	3,430
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額(純額)				
連結会計年度中の変動額合計(百万円)	—	—	14,703	14,703
平成19年3月31日残高(百万円)	650	873	273,866	275,390

	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日残高(百万円)	32,393	—	△128	32,265	16,059	309,012
連結会計年度中の変動額						
剰余金の配当						△160
役員賞与の支給						△185
当期純利益						11,554
連結子会社の増加						131
持分法適用会社の除外						△68
持分法適用会社の子会社の増加による剰余金の増加						3,430
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額(純額)	△2,772	3	45	△2,723	360	△2,363
連結会計年度中の変動額合計(百万円)	△2,772	3	45	△2,723	360	12,339
平成19年3月31日残高(百万円)	29,621	3	△83	29,542	16,420	321,352

当連結会計年度(自 平成19年4月1日 至 平成20年3月31日)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
平成19年3月31日残高(百万円)	650	873	273,866	275,390
連結会計年度中の変動額				
剰余金の配当			△208	△208
当期純利益			4,647	4,647
連結子会社の除外			△31	△31
連結子会社の合併による剰余金の増加			9	9
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額(純額)				
連結会計年度中の変動額合計(百万円)	—	—	4,416	4,416
平成20年3月31日残高(百万円)	650	873	278,283	279,806

	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成19年3月31日残高(百万円)	29,621	3	△83	29,542	16,420	321,352
連結会計年度中の変動額						
剰余金の配当						△208
当期純利益						4,647
連結子会社の除外						△31
連結子会社の合併による剰余金の増加						9
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額(純額)	△11,901	△23	△14	△11,940	572	△11,367
連結会計年度中の変動額合計(百万円)	△11,901	△23	△14	△11,940	572	△6,951
平成20年3月31日残高(百万円)	17,719	△20	△97	17,601	16,992	314,400

④連結キャッシュ・フロー計算書

区分	前連結会計年度 (自 平成18年 4月 1日 至 平成19年 3月31日)	当連結会計年度 (自 平成19年 4月 1日 至 平成20年 3月31日)
	金額(百万円)	金額(百万円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	20,844	9,675
減価償却費	18,658	24,266
減損損失	442	208
のれん償却額	△407	△514
貸倒引当金の増加額(又は減少額(△))	△67	17
返品調整引当金の減少額	△18	△10
退職給付引当金の増加額	4,519	2,799
役員賞与引当金の増加額(又は減少額(△))	145	△7
役員退職慰労引当金の増加額(又は減少額(△))	2,522	△468
建替関連損失引当金の増加額	—	2,928
受取利息及び受取配当金	△774	△1,250
支払利息	741	655
持分法による投資利益	△5,604	△3,532
投資有価証券売却益	△414	△134
投資有価証券売却損	169	9
投資有価証券評価損	51	17
会員権評価損	4	3
固定資産売却益	△685	△791
固定資産売却損	316	1,294
固定資産除却損	3,014	2,188
持分変動利益	△129	△5
持分変動損失	187	359
その他特別利益	—	△4
その他特別損失	350	405
売上債権の減少額	493	5,287
たな卸資産の減少額(又は増加額(△))	83	△21
仕入債務の減少額	△1,058	△3,124
未払消費税等の増加額(又は減少額(△))	353	△264
役員賞与	△204	△2
その他	△472	△2,551
小計	43,063	37,434
利息及び配当金の受取額	1,504	2,324
利息の支払額	△783	△731
その他特別損失の支出	△174	△262
法人税等の支払額	△12,858	△7,975
営業活動によるキャッシュ・フロー	30,751	30,790

	前連結会計年度 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成19年4月1日 至 平成20年3月31日)
区分	金額(百万円)	金額(百万円)
II 投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△42,081	△42,027
定期預金の払戻による収入	30,887	30,819
有価証券の売却・償還による収入	2,035	39
有形固定資産の取得による支出	△20,289	△16,366
有形固定資産の売却による収入	1,274	1,368
有形固定資産撤去に伴う支出	△793	△486
無形固定資産の取得による支出	△1,751	△1,782
無形固定資産の売却による収入	21	1
投資有価証券の取得による支出	△1,376	△1,594
投資有価証券の売却・償還による収入	955	1,062
連結範囲の変更を伴う子会社株式の売却	△68	△51
貸付けによる支出	△1,070	△1,629
貸付金の回収による収入	349	1,819
その他	△88	139
投資活動によるキャッシュ・フロー	△31,995	△28,689
III 財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増加額(又は減少額(△))	397	△653
長期借入れによる収入	—	314
長期借入金の返済による支出	△4,422	△6,294
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△6	△1
配当金の支払額	△160	△208
少数株主への配当金の支払額	△85	△69
その他	△20	△1,020
財務活動によるキャッシュ・フロー	△4,297	△7,930
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	32	△17
V 現金及び現金同等物の減少額	△5,508	△5,846
VI 現金及び現金同等物の期首残高	65,218	60,807
VII 連結範囲の変更による現金及び現金同等物の増加額	924	—
VIII 連結子会社の合併による現金及び現金同等物の増加額	173	871
IX 現金及び現金同等物の期末残高	60,807	55,832

個別財務諸表

①貸借対照表

区分	第154期 平成19年3月31日現在		第155期 平成20年3月31日現在	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
(資産の部)				
I 流動資産				
1 現金及び預金	60,808		44,052	
2 受取手形	47		61	
3 売掛金	22,498		19,529	
4 有価証券	—		18,000	
5 製品	771		924	
6 原材料	366		297	
7 仕掛品	259		284	
8 貯蔵品	27		47	
9 前払費用	2,040		2,041	
10 繰延税金資産	4,342		4,178	
11 未収入金	7,258		7,693	
12 その他の流動資産	1,620		1,573	
貸倒引当金	△19		△24	
流動資産合計	100,020	24.1	98,658	24.1
II 固定資産				
1 有形固定資産				
(1) 建物	177,509		178,512	
減価償却累計額	117,950	59,559	124,097	54,414
(2) 構築物	3,372		3,382	
減価償却累計額	2,603	768	2,695	687
(3) 機械及び装置	79,530		77,607	
減価償却累計額	49,567	29,963	50,419	27,188
(4) 車両及び運搬具	445		433	
減価償却累計額	357	88	346	86
(5) 航空機	3,908		3,879	
減価償却累計額	3,340	568	3,467	412
(6) 工具器具及び備品	11,535		12,029	
減価償却累計額	9,406	2,128	9,985	2,043
(7) 土地		44,534		44,085
(8) 建設仮勘定		392		337
有形固定資産合計		138,002		129,256
2 無形固定資産				
(1) のれん		—		27
(2) 借地権		2,740		2,740
(3) ソフトウェア		9,274		7,377
(4) その他の無形固定資産		115		101
無形固定資産合計		12,130		10,246
3 投資その他の資産				
(1) 投資有価証券		44,998		34,281
(2) 関係会社株式		48,729		49,361
(3) 出資金		9		9
(4) 関係会社出資金		—		83
(5) 長期貸付金		76		59
(6) 従業員長期貸付金		173		167
(7) 関係会社長期貸付金		40		6,911
(8) 長期前払費用		508		583
(9) 繰延税金資産		48,907		53,889
(10) 長期預金		17,000		20,500
(11) 差入保証金		5,086		5,044
(12) その他		59		47
貸倒引当金		△270		△542
投資その他の資産合計		165,318	39.8	170,396
固定資産合計		315,450	75.9	309,899
資産合計		415,471	100.0	408,558

区分	第154期 平成19年3月31日現在		第155期 平成20年3月31日現在	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
(負債の部)				
I 流動負債				
1 買掛金	28,058		25,982	
2 未払金	13,324		9,827	
3 未払費用	13,280		12,107	
4 未払法人税等	1,818		1,989	
5 未払消費税等	1,174		1,018	
6 前受金	942		989	
7 預り金	4,981		4,242	
8 返品調整引当金	532		582	
9 役員賞与引当金	61		65	
10 その他の流動負債	270		527	
流動負債合計	64,445	15.5	57,332	14.0
II 固定負債				
1 退職給付引当金	143,285		145,637	
2 役員退職慰労引当金	2,501		2,170	
3 預り保証金	29,570		29,190	
4 その他の固定負債	684		145	
固定負債合計	176,042	42.4	177,144	43.4
負債合計	240,488	57.9	234,477	57.4
(純資産の部)				
I 株主資本				
1 資本金	650	0.1	650	0.2
2 資本剰余金				
資本準備金	873		873	
資本剰余金合計	873	0.2	873	0.2
3 利益剰余金				
(1) 利益準備金	477		477	
(2) その他利益剰余金				
固定資産圧縮積立金	168		234	
固定資産圧縮特別勘定積立金	79		87	
退職手当積立金	1,185		—	
特別積立金	145,726		150,326	
繰越利益剰余金	4,296		6,262	
利益剰余金合計	151,933	36.6	157,387	38.5
株主資本合計	153,456	36.9	158,910	38.9
II 評価・換算差額等				
その他有価証券評価 差額金	21,526	5.2	15,169	3.7
評価・換算差額等合計	21,526	5.2	15,169	3.7
純資産合計	174,982	42.1	174,080	42.6
負債純資産合計	415,471	100.0	408,558	100.0

②損益計算書

区分	第154期 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)			第155期 (自 平成19年4月1日 至 平成20年3月31日)		
	金額(百万円)		百分比 (%)	金額(百万円)		百分比 (%)
I 売上高		387,526	100.0		376,901	100.0
II 売上原価		233,166	60.2		228,896	60.7
売上総利益		154,360	39.8		148,005	39.3
III 販売費及び一般管理費						
1 販売費	76,150			75,201		
2 発送費	13,077			13,162		
3 給料手当	19,344			17,858		
4 福利費	2,785			2,636		
5 退職給付費用	6,789			5,169		
6 減価償却費	3,927			4,169		
7 その他	18,760	140,835	36.3	17,413	135,612	36.0
営業利益		13,524	3.5		12,392	3.3
IV 営業外収益						
1 受取利息	206			548		
2 受取配当金	1,405			2,478		
3 受取手数料	496			486		
4 出版物評価損戻益	19			305		
5 その他の営業外収益	762	2,891	0.7	400	4,219	1.1
V 営業外費用						
1 支払利息	252			263		
2 出版物除却損	977			1,404		
3 寄付金	341			354		
4 その他の営業外費用	805	2,377	0.6	755	2,778	0.7
経常利益		14,038	3.6		13,833	3.7
VI 特別利益						
1 固定資産売却益	456			789		
2 投資有価証券売却益	405			11		
3 関係会社株式売却益	53			90		
4 過年度圧縮戻益	62			—		
5 償却債権取立益	—			147		
6 その他の特別利益	31	1,009	0.3	13	1,052	0.3
VII 特別損失						
1 固定資産売却損	253			278		
2 固定資産除却損	2,823			965		
3 固定資産臨時償却費	—			2,963		
4 投資有価証券売却損	64			—		
5 減損損失	319			124		
6 投資有価証券評価損	21			0		
7 関係会社株式評価損	269			49		
8 過年度役員退職慰労引当金繰入額	2,394			—		
9 その他の特別損失	0	6,144	1.6	59	4,440	1.2
税引前当期純利益		8,903	2.3		10,445	2.8
法人税、住民税及び事業税	6,370			5,240		
過年度法人税、住民税及び事業税	412			—		
法人税等調整額	△1,773	5,008	1.3	△457	4,782	1.3
当期純利益		3,894	1.0		5,662	1.5

③株主資本等変動計算書

前事業年度(自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)

	株主資本									株主資本 合計	
	資本金	資本 剰余金	利益剰余金								利益剰余金 合計
		資本 準備金	利益 準備金	その他利益剰余金							
				固定資産 圧縮 積立金	固定資産 圧縮特別 勘定積立金	退職手当 積立金	特別 積立金	繰越利益 剰余金			
平成18年3月31日残高 (百万円)	650	873	477	—	—	1,185	141,926	4,693	148,281	149,804	
事業年度中の変動額											
剰余金の配当								△160	△160	△160	
役員賞与の支給								△83	△83	△83	
固定資産圧縮積立金の 積立				171				△171	—	—	
固定資産圧縮積立金の 取崩				△2				2	—	—	
固定資産圧縮特別 勘定積立金の積立					79			△79	—	—	
特別積立金の積立							3,800	△3,800	—	—	
当期純利益								3,894	3,894	3,894	
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額 (純額)											
事業年度中の変動額 合計(百万円)	—	—	—	168	79	—	3,800	△396	3,651	3,651	
平成19年3月31日残高 (百万円)	650	873	477	168	79	1,185	145,726	4,296	151,933	153,456	

	評価・換算 差額等	純資産 合計
	その他有価証券 評価差額金	
平成18年3月31日残高 (百万円)	23,250	173,055
事業年度中の変動額		
剰余金の配当		△160
役員賞与の支給		△83
固定資産圧縮積立金の 積立		—
固定資産圧縮積立金の 取崩		—
固定資産圧縮特別 勘定積立金の積立		—
特別積立金の積立		—
当期純利益		3,894
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額 (純額)	△1,724	△1,724
事業年度中の変動額 合計(百万円)	△1,724	1,927
平成19年3月31日残高 (百万円)	21,526	174,982

当事業年度(自 平成19年4月1日 至 平成20年3月31日)

	株主資本									
	資本金	資本 剰余金	利益剰余金							株主資本 合計
		資本 準備金	利益 準備金	その他利益剰余金					利益剰余金 合計	
				固定資産 圧縮 積立金	固定資産 圧縮特別 勘定積立金	退職手当 積立金	特別 積立金	繰越利益 剰余金		
平成19年3月31日残高 (百万円)	650	873	477	168	79	1,185	145,726	4,296	151,933	153,456
事業年度中の変動額										
剰余金の配当								△208	△208	△208
固定資産圧縮積立金の 積立				70				△70	—	—
固定資産圧縮積立金の 取崩				△5				5	—	—
固定資産圧縮特別 勘定積立金の積立					87			△87	—	—
固定資産圧縮特別 勘定積立金の取崩					△79			79	—	—
退職手当積立金 の取崩						△1,185		1,185	—	—
特別積立金の積立							4,600	△4,600	—	—
当期純利益								5,662	5,662	5,662
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額 (純額)										
事業年度中の変動額 合計(百万円)	—	—	—	65	7	△1,185	4,600	1,966	5,454	5,454
平成20年3月31日残高 (百万円)	650	873	477	234	87	—	150,326	6,262	157,387	158,910

	評価・換算 差額等	純資産 合計
	その他有価証券 評価差額金	
平成19年3月31日残高 (百万円)	21,526	174,982
事業年度中の変動額		
剰余金の配当		△208
固定資産圧縮積立金の 積立		—
固定資産圧縮積立金の 取崩		—
固定資産圧縮特別 勘定積立金の積立		—
固定資産圧縮特別 勘定積立金の取崩		—
退職手当積立金 の取崩		—
特別積立金の積立		—
当期純利益		5,662
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額 (純額)	△6,356	△6,356
事業年度中の変動額 合計(百万円)	△6,356	△902
平成20年3月31日残高 (百万円)	15,169	174,080

株式の所有者別状況

平成20年3月31日現在

区分	株式の状況							計
	政府及び 地方公共 団体	金融機関	金融商品 取引業者	その他の 法人	外国法人等		個人 その他	
					個人以外	個人		
株主数(人)	—	—	—	—	—	—	2,773	2,773
所有株式数 (株)	—	—	—	—	—	—	3,200,000	3,200,000
所有株式数 の割合(%)	—	—	—	—	—	—	100.00	100.00

大株主の状況

平成20年3月31日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (千株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
村山美知子	兵庫県神戸市東灘区	1,166	36.46
上野尚一	東京都千代田区	410	12.82
朝日新聞社従業員持株会	東京都中央区築地5-3-2	406	12.70
村山恭平	大阪府泉佐野市	159	5.00
村山富美子	大阪府大阪市北区	114	3.57
上野克二	兵庫県神戸市東灘区	107	3.34
上野信三	東京都渋谷区	107	3.34
朝日新聞社役員持株会	東京都中央区築地5-3-2	47	1.48
小西勝彦	神奈川県鎌倉市	35	1.11
塩谷律子	東京都世田谷区	32	1.03
計	—	2,587	80.84

(注)所有株式数は千株未満を切り捨て、発行済株式総数に対する所有株式数の割合は小数点以下第3位を四捨五入して記載している。

役員状況

平成20年6月24日予定

役名	職名	氏名	生年月日	略歴		所有株式数 (百株)
代表取締役 社長		秋山 耿太郎	昭和20年2月12日	昭和43年4月 平成12年7月 平成13年6月 平成15年6月 平成15年9月 平成17年6月 平成17年9月 " " 平成18年1月	当社入社 役員待遇 東京本社編集局長 取締役 東京本社編集局長 取締役 販売担当 常務取締役 販売担当 代表取締役社長 財団法人朝日新聞文化財団理事長(現) 代表取締役社長兼編集担当 代表取締役社長(現)	108
代表取締役 常務取締役	大阪本社 代表、大阪中之島 新ビル建設担当	池内 文雄	昭和21年4月2日	昭和45年4月 平成12年7月 平成14年6月 平成15年4月 平成17年6月 平成18年6月 平成20年4月	当社入社 東京本社制作局長 取締役 次期システム担当兼東京本社制作局長 取締役 製作・次期システム担当 兼製作本部長 常務取締役 製作・次期システム担当 代表取締役常務取締役 大阪本社代表 代表取締役常務取締役 大阪本社代表、 大阪中之島新ビル建設担当(現)	7
常務取締役	営業統括	吉田 慎一	昭和25年1月9日	昭和49年4月 平成14年9月 平成15年6月 平成17年6月 平成17年9月 平成18年4月 平成18年6月 平成18年10月 平成19年4月 平成19年6月 平成20年5月 平成20年6月	当社入社 東京本社編集局長補佐 取締役 東京本社編集局長 常務取締役 編集担当 常務取締役 社長付兼北京五輪総合本部長 常務取締役 管理・労務担当 常務取締役 管理・労務・資財・コンプライアンス担当兼資財本部長 常務取締役 管理・労務・コンプライアンス担当兼管理本部長 常務取締役 管理・労務・財務・コンプライアンス担当 常務取締役 営業統括・国際担当 常務取締役 営業統括・国際・事業・出版事業担当 常務取締役 営業統括	2
常務取締役	管理・労務 ・コンプライアンス ・環境担当、東京本社代表	大峽 敏孝	昭和20年11月21日	昭和44年8月 平成14年6月 平成15年6月 平成16年6月 平成17年6月 " " 平成18年6月 平成18年10月 平成19年6月 平成20年6月	当社入社 大阪本社編集局長 役員待遇 大阪本社編集局長 監査役 退任 株式会社朝日ビルディング代表取締役社長 当社常務取締役 広報・内部監査担当兼社長室長 常務取締役 内部監査・デジタルメディア担当兼社長室長 常務取締役 管理・労務・コンプライアンス担当 常務取締役 管理・労務・コンプライアンス・環境担当、東京本社代表	—

役名	職名	氏名	生年月日	略歴		所有株式数 (百株)
取締役	販売担当	植田 義浩	昭和22年1月24日	昭和46年7月 平成14年6月 平成15年4月 平成15年6月 平成17年6月 平成19年6月	当社入社 東京本社販売局長 役員待遇 東京本社販売局長 取締役 東京本社販売局長 取締役 西部本社代表 取締役 販売担当(現)	3
取締役	広告担当	川原 徹郎	昭和23年8月2日	昭和46年4月 平成14年6月 平成16年6月 平成17年6月 平成19年6月	当社入社 大阪本社広告局長 役員待遇 大阪本社広告局長 役員待遇 名古屋本社代表 取締役 広告担当(現)	3
取締役	製作担当	宮田 善光	昭和25年2月15日	昭和47年4月 平成17年6月 平成18年6月 平成18年10月 平成20年6月	当社入社 製作本部長 役員待遇 製作担当兼製作本部長 役員待遇 製作担当 取締役 製作担当	9
取締役	財務担当	久保田 泉	昭和23年10月10日	昭和48年9月 平成15年5月 平成18年6月 平成18年10月 平成19年6月 平成20年6月	当社入社 グループ政策室長 役員待遇 グループ政策担当兼グループ政策室長 役員待遇 資財担当兼資財本部長 役員待遇 財務担当 取締役 財務担当	3
取締役	西部本社代表	清田 治史	昭和22年9月27日	昭和46年4月 平成17年4月 平成18年6月 平成19年6月 平成20年6月	当社入社 事業本部長 役員待遇 事業担当兼事業本部長 役員待遇 西部本社代表 取締役 西部本社代表	5
監査役		日笠 修宏	昭和19年4月17日	昭和43年4月 平成11年5月 平成12年6月 平成13年6月 平成17年6月	当社入社 大阪本社販売局長 役員待遇 大阪本社販売局長 取締役 大阪本社販売局長 監査役(現)	2
監査役		神徳 英雄	昭和25年1月21日	昭和52年1月 平成16年9月 平成17年1月 平成17年6月 平成18年6月 平成19年7月 平成20年4月 平成20年6月	当社入社 資財本部長兼経営戦略室長 役員待遇 資財本部長兼経営戦略室長 取締役 経営戦略担当兼経営戦略室長・資財本部長 取締役 出版・環境担当、東京本社代表兼出版本部長 取締役 出版・環境担当、東京本社代表 取締役 東京本社代表、環境担当 監査役	2
監査役 〔非常勤〕		安齋 隆	昭和16年1月17日	平成6年12月 平成10年11月 平成12年8月 平成13年4月 平成16年6月	日本銀行理事 日本長期信用銀行頭取 株式会社イトーヨーカ堂顧問 株式会社アイワイバンク銀行(現 株式会社セブン銀行)代表取締役社長(現) 当社監査役〔非常勤〕(現)	—
監査役 〔非常勤〕		柏木 昇	昭和17年2月3日	平成5年8月 平成15年4月 平成15年6月 平成16年4月 平成19年6月	東京大学法学部比較法政国際センター教授 中央大学法学部教授 東京大学名誉教授 中央大学法科大学院教授(現) 当社監査役〔非常勤〕(現)	—
計						146

(注) 監査役安齋隆および監査役柏木昇は、会社法第2条第16号および第335条第3項に定める「社外監査役」である。